
COMUNE DI POMPU
(Provincia di Oristano)

UFFICIO TECNICO

Oggetto: Indizione e convocazione della Conferenza di Servizi decisoria, da 
effettuarsi in forma semplificata, sul Progetto Definitivo-Esecutivo dei 
lavori di "Manutenzione ordinaria e pulizia  Gora Paboi e Rio Laccus - 
Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la 
manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua di competenza degli enti 
locali D.G.R. n. 20/58 del 30.06.2022", ai sensi dell'art. 14bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine di acquisire intese, concerti, nulla 
osta o atti di assenso comunque denominati, finalizzati all'esecuzione 
dell'intervento. Codice CUP: E57D23000000002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti: 

- Il Decreto sindacale n. 7 del 30.06.2023 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 

- L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;

- L’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed il Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati 
con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023 - 2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10.02.2023;

- Il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 e i relativi allegati approvati con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10.02.2023; 

Determinazione   n°101 del 21-08-23



Det. U. T. nr. 101 Pag. 2

- Il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 - 2025, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 19 del 10.02.2023;

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 
80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 20 del 27.02.2023;

- Il Patto di Integrità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 11.06.2019;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pompu, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 81 del 31.12.2013; 

- Lo Statuto Comunale;

- Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 
29.12.2022;

- Il nuovo Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 
11 del 29.01.2019;

Dato atto che:

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. 
n. 7 del 06.02.2013;

Richiamati:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/58 del 30.06.2022 con la quale sono state definite 
le modalità per la ripartizione di € 27.090.430,45 resi disponibili dalla legge finanziaria per il 
triennio 2022-2023-2024 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o 
inalveati di competenza degli enti locali e contestualmente è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e le relative schede 
per l’acquisizione delle informazioni necessarie;

- l’avviso per la presentazione delle richieste di finanziamento per la pulizia e la manutenzione 
idraulica dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali, pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Autonoma della Sardegna in data 13.07.2022, il quale stabiliva che le richieste di 
finanziamento dovevano essere presentate entro il giorno 31 agosto 2022;

- la richiesta di finanziamento  di complessive € 70.000,00 inoltrata dal Comune di Pompu con 
nota  Prot. n. 2599 del 04.08.2022 per l’attuazione dell’intervento denominato “Manutenzione 
ordinaria e pulizia – Gora Paboi e Rio Laccus”;

- la Determinazione RAS  n. 2451 - protocollo n. 46455 del 21.11.2022 con la quale, sulla base dei 
criteri stabiliti con la su citata D.G.R. n. 20/58 del 30/06/2022 e delle informazioni acquisite 
dagli enti locali, è stata approvata la Tabella 1 contenente l’elenco di tutte le richieste di 
finanziamento pervenute con l’indicazione, per quelle ammesse, del corrispondente contributo 
assegnato e la relativa ripartizione nelle annualità 2022, 2023 e 2024 e, per quelle non 
ammesse, delle cause di esclusione;

- la Determinazione RAS n. 2512 protocollo n. 47173 del 25.11.2022 con la quale:

- sono stati attribuiti i contributi straordinari a destinazione vincolata per la 
realizzazione di “Interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di competenza 
degli enti locali”, per complessivi € 22.979.462,65;

- sono stati autorizzati a favore degli Enti beneficiari i rispettivi impegni finanziari, 
ripartiti nelle annualità 2022, 2023 e 2024;

Preso atto che tra i Comuni destinatari del citato contributo, risulta ammesso a finanziamento anche il 
Comune di Pompu, per un importo totale di € 70.000,00, di cui:

- € 24.645,06 a valere sull’annualità 2022;



Det. U. T. nr. 101 Pag. 3

- € 27.415,78 a valere sull’annualità 2023;

- € 17.933,16 a valere sull’annualità 2024;

Ritenuto dare attuazione all’intervento di cui trattasi;

Richiamati: 

- Il Certificato sottoscritto dal RUP e dal RUT, con il quale si certifica l’impossibilità da parte del 
personale dell’Ufficio Tecnico Comunale di espletare i servizi tecnici inerenti la redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo – esecutivo, della direzione 
lavori, misura, contabilità, del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera pubblica di cui trattasi; 

- a Determinazione U.T. n. 36 del 23.03.2023 con la quale i suddetti servizi tecnici sono stati 
affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n.120, all’operatore 
economico “Ing. Arianna Melis” con sede in Nuoro (NU)  C.F. MLSRNN76C54L122V-  P.IVA 
01077280954;

Acquisito il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori  “Manutenzione ordinaria e pulizia – Gora Paboi e 
Rio Laccus” redatto dal suddetto operatore economico;

Evidenziato che per la realizzazione dell’opera di cui trattasi si rende necessario acquisire intese, 
concerti, nulla osta o assensi comunque denominati di altre Amministrazioni Pubbliche coinvolte nel 
procedimento amministrativo;  

Vista la proposta di indizione della Conferenza di Servizi decisoria e semplificata, sul Progetto 
Definitivo-Esecutivo dei lavori di cui sopra, presentata dal Responsabile del Procedimento Tecnico, ai 
sensi dell’ art.6, comma 2, lettera d,) dell’ALLEGATO I.2 del D.Lgs n. 36/2023; 

Visto l’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 38 del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto, per quanto sopra, procedere all’indizione e convocazione della Conferenza di Servizi 
decisoria, da effettuarsi in forma semplificata, sul Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di 
“Manutenzione ordinaria e pulizia  Gora Paboi e Rio Laccus - Contributi agli enti locali per la 
realizzazione di interventi per la manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua di competenza degli enti 
locali D.G.R. n. 20/58 del 30.06.2022”, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine 
di acquisire intese, concerti, nulla osta o atti di assenso comunque denominati, finalizzati all’esecuzione 
dell’intervento;

Dato atto che le Amministrazioni e gli Enti interessati ai lavori della Conferenza sono i seguenti:

- RAS - Assessorato dei Lavori Pubblici –Sede di Oristano - Direzione generale - Servizio 
territoriale opere idrauliche di Oristano (Genio Civile di Oristano); 

- RAS -Assessorato della Difesa dell’Ambiente, Corpo Forestale e di vigilanza ambientale, Servizio 
territoriale ispettorato ripartimentale di Oristano;

- Provincia di Oristano -  Ufficio acque;

Richiamato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria e pulizia  Gora Paboi 
e Rio Laccus - Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione ordinaria 
dei corsi d'acqua di competenza degli enti locali D.G.R. n. 20/58 del 30.06.2022”, costituito dai 
seguenti elaborati:

Allegati 
All. A - Relazione tecnica illustrativa 
All. B - Elenco prezzi 
All. C - Analisi dei prezzi 
All. D - Computo metrico 



Det. U. T. nr. 101 Pag. 4

All. E Valutazione dell’incidenza della manodopera 
All. F Piano di sicurezza e coordinamento 
All. G Cronoprogramma 
All.H Schema di contratto 
All. I Capitolato speciale d’appalto 
All. L Quadro economico 
Tavole 
1. Inquadramento interventi scala 1:10.000 
2. Planimetria interventi e documentazione fotografica

Tutto ciò premesso;

Attesa la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;

Visti e Richiamati il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2018 e, per le parti ancora in vigore,  il 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la Legge n. 120 del 11.09.2020 e ss.mm.ii. e  il regolamento approvato con 
D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
Per le ragioni espresse in narrativa:

di indire e convocare una  Conferenza di Servizi decisoria, da effettuarsi in forma semplificata, sul 
Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Manutenzione ordinaria e pulizia  Gora Paboi e Rio Laccus - 
Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione ordinaria dei corsi 
d'acqua di competenza degli enti locali D.G.R. n. 20/58 del 30.06.2022”, ai sensi dell’art. 14-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati, finalizzati all’esecuzione dell’intervento;

di invitare ai lavori della Conferenza le seguenti Amministrazioni/Enti:

- RAS - Assessorato dei Lavori Pubblici –Sede di Oristano - Direzione generale - Servizio 
territoriale opere idrauliche di Oristano (Genio Civile di Oristano); 

- RAS -Assessorato della Difesa dell’Ambiente, Corpo Forestale e di vigilanza ambientale, Servizio 
territoriale ispettorato ripartimentale di Oristano;

- Provincia di Oristano -  Ufficio acque;

Di stabilire che:

a) la documentazione oggetto della Conferenza, le informazioni e i documenti utili sono scaricabili 
al seguente link: 
 Manutenzione ordinaria corsi d'acqua progetto esecutivo

b) Entro il termine perentorio di quindici giorni consecutivi dalla data di consegna mediante Posta 
Elettronica Certificata (PEC) della suddetta documentazione, gli uffici e le amministrazioni 
coinvolte possono richiedere integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o 
qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non 
direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni;

c) eventuali informazioni relativamente agli elaborati progettuali o sul procedimento in oggetto è 
possibile richiedere supporto al RUP: 
 Geom. Loredana Scanu - Ufficio Tecnico del Comune di Pompu - mail: 

serviziotecnico@comune.pompu.or.it - tel. 0783/999111;

d) tutte le comunicazioni devono essere inviate vai PEC all'indirizzo:
          comune.pompu@legalmail.it;

e) le amministrazioni coinvolte nel procedimento dovranno, per via telematica, secondo le 
modalità previste all'art.47 del CAD, rendere le loro determinazioni congruamente motivate e 

https://www.comune.pompu.or.it/l-amministrazione/amministrazione-trasparente/opere-pubbliche/manutenzione-corsi-d-acqua-1/1096-manutenzione-corsi-d-acqua-progetto-esecutivo/file
mailto:serviziotecnico@comune.pompu.or.it
mailto:comune.pompu@legalmail.it


Det. U. T. nr. 101 Pag. 5

formulate in termini di assenso o dissenso entro (30) trenta giorni dalla data della presente, 
ovvero entro il giorno 21.09.2023;

f) qualora la conferenza dei servizi in modalità asincrona non dovesse risultare risolutiva, 
l'eventuale riunione in modalità sincrona si terrà a Pompu, presso l'aula consiliare del 
Municipio, Piazza Cavour 1, nel giorno 28.09.2023, alle ore 10:00.

Visto di conformità: RP/LS Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Federico Porcu

Visto di Conformità: RP/LS Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Federico Porcu

************************************************************************************


